
事前評価個表

整理番号 94

地域（地区）名 一ツ瀬川地域 事 業 名 森林環境保全整備事業
ひ と つ せ か わ

計画策定主体 宮崎県 対 象 市 町 村 西都市ほか６町村

事業実施期間 H23 ～ H27 （５年間） 事業実施主体 市町村、森林組合等

事業の概要・目
的 一ツ瀬川地域森林計画区の森林面積は83,813haで、このうち民有林が57,201ha(68％)、人工

林面積が28,717ha(50％)となっている。また、人工林の7割をスギが占め、齢級別面積は８齢級
が最も多く７齢級以上の林分が66％を占めており、スギを主体とした人工林資源は収穫可能な
時期を迎えている。

しかしながら、森林資源が充実していく一方で、近年の木材価格の長期低迷や高齢化等によ
る林業労働力の低下から、間伐等の保育管理が不十分な人工林が見受けられるようになり、こ
のまま推移すると、森林の公益的機能の発揮にも支障をきたすことが懸念されることから、長
伐期施業による資源循環を促進するため、一ツ瀬川地域森林環境保全整備計画を作成し、これ
に基づく森林整備を推進する必要がある。

本計画に基づき、未植栽地の解消、森林に応じた伐採や植栽・保育管理を着実に実施するこ
とにより、水源かん養機能等、森林の有する多面的機能の発揮が可能となる。

その他、他産業との連携に関しては、本計画の地域は農林業が基幹産業であり、その多くは
畜産・特用林産及び林業を取り入れた複合経営であることから、農林業の振興において、関係
部局と連携を図っている。

事業内容・事業 森林整備：4,873ha
費 人工造林、下刈り、除伐、間伐、森林作業道等

路網整備：2,000ｍ
林業専用道開設

総事業費：1,012,466千円

費用対効果分析 B/C ＝ 3.24
結果 （総便益(B)＝7,147,440千円、総費用(C)＝2,203,406千円）

評価結果
必要性：保育対象林分の状況、森林整備の緊急性から見て必要性が高い

効率性：投下する費用を上回る効果が見込まれることから、事業の効率性が認められる。

有効性：健全な森林の整備によって、森林の有する公益的機能の確保はもとより、将来の優良
材の安定的生産に有効である。

本計画では、森林の有する多面的機能を発揮するために必要な森林整備が適切に計画されて
いる。また、効率性、有効性も認められることから、森林環境保全整備事業計画として実施す
ることが適当である。



整理番号 94

事業名：森林環境保全整備事業 宮崎県
地域名：一ツ瀬川 （単位：千円）

評価額

1,884,568

938,845

1,602,792

1,736,041

4,969

744,866

62

2,876

79,254

4,510

森林整備促進便益 148,657

7,147,440

2,203,406

7,147,440

2,203,406

総　便　益　（B)

総　費　用　（C)

費用便益比 B÷C　＝ ＝ 3.24

森林整備経費縮減等便益
造林作業経費縮減便益

環境保全便益 炭素固定便益

木材生産便益

生産等経費縮減便益

木材利用増進便益

木材生産確保・増進便益

水質浄化便益

山地保全便益
土砂流出防止便益

土砂崩壊防止便益

便　益　集　計　表
（森林整備事業）

大　区　分 中　区　分 備　　考

水源かん養便益

洪水防止便益

流域貯水便益
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