事前評価個表

整理番号 94

地域(地区)名	ロとっせかわ 一ツ瀬川地域	事	業	3	森林環境保全整備事業	
計画策定主体	宮崎県		市町村	4	西都市ほか6町村	
事業実施期間	H23 ~ H27 (5年間)	事業	実施主体	本	市町村、森林組合等	

事業の概要・目的

ーツ瀬川地域森林計画区の森林面積は83,813haで、このうち民有林が57,201ha(68%)、人工 林面積が28,717ha(50%)となっている。また、人工林の7割をスギが占め、齢級別面積は8齢級 が最も多く7齢級以上の林分が66%を占めており、スギを主体とした人工林資源は収穫可能な 時期を迎えている。

しかしながら、森林資源が充実していく一方で、近年の木材価格の長期低迷や高齢化等による林業労働力の低下から、間伐等の保育管理が不十分な人工林が見受けられるようになり、このまま推移すると、森林の公益的機能の発揮にも支障をきたすことが懸念されることから、長伐期施業による資源循環を促進するため、一ツ瀬川地域森林環境保全整備計画を作成し、これに基づく森林整備を推進する必要がある。

本計画に基づき、未植栽地の解消、森林に応じた伐採や植栽・保育管理を着実に実施することにより、水源かん養機能等、森林の有する多面的機能の発揮が可能となる。

その他、他産業との連携に関しては、本計画の地域は農林業が基幹産業であり、その多くは畜産・特用林産及び林業を取り入れた複合経営であることから、農林業の振興において、関係部局と連携を図っている。

事業内容・事業

森林整備:4,873ha

人工造林、下刈り、除伐、間伐、森林作業道等

路網整備:2,000m

林業専用道開設

総事業費:1,012,466千円

費用対効果分析 結果

B/C = 3.24

(総便益(B)=7,147,440千円、総費用(C)=2,203,406千円)

評価結果

必要性:保育対象林分の状況、森林整備の緊急性から見て必要性が高い

効率性:投下する費用を上回る効果が見込まれることから、事業の効率性が認められる。

有効性:健全な森林の整備によって、森林の有する公益的機能の確保はもとより、将来の優良

材の安定的生産に有効である。

本計画では、森林の有する多面的機能を発揮するために必要な森林整備が適切に計画されている。また、効率性、有効性も認められることから、森林環境保全整備事業計画として実施することが適当である。

便 益 集 計 表 (森林整備事業)

事業名:森林環境保全整備事業 地域名:一ツ瀬川

宮崎県 (単位:千円)

地域石・ ノ根川			(单位:十月)
大 区 分	中区分	評価額	備 考
	洪水防止便益	1,884,568	
水源かん養便益	流域貯水便益	938,845	
	水質浄化便益	1,602,792	
山地识入庙光	土砂流出防止便益	1,736,041	
山地保全便益	土砂崩壊防止便益	4,969	
環境保全便益	炭素固定便益	744,866	
	生産等経費縮減便益	62	
木材生産便益	木材利用増進便益	2,876	
	木材生産確保·増進便益	79,254	
本共軟件奴弗烷减等压光	造林作業経費縮減便益	4,510	
森林整備経費縮減等便益	森林整備促進便益	148,657	
総便益(B)		7,147,440	
総費用(C)		2,203,406	
費用便益比	B÷C =	= 3.24	
复用 厌盆儿	B÷C =		

森林環境保全整備事業 一ツ瀬川地域 (宮崎県) 概要図

